
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.180 Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 865/2022 – GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO que no ano de 2011 o Hospital Ophir Loyola, participou 
do Edital de Seleção para Residência Multiprofissional em Saúde, e por 
configurar-se Hospital de Ensino e Instituição executora.
CONSIDERANDO a aceitação do projeto para implantação da Residência 
Multiprofissional em Saúde no HOL, conforme art. 1º da Portaria Intermi-
nisterial MEC/MS Nº 1077/2009.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/1334102 de 
18/10/2022.
R E S O L V E:
ALTERAR os termos da PORTARIA Nº 510/2019 – GAB/DG/HOL referentes 
ao Programa de Residência Multiprofissional Oncologia – Cuidados 
Paliativos.
I - EXCLUIR:
Vice – Coordenadora
ANA LIDIA BRITO SARDINHA, matricula nº 5833981/1, Assistente Social.
II-INCLUIR
Vice – Coordenadora
SIMONE GUALBERTO SCOTTA, matricula nº 54185902/1, Fisioterapeuta.
III – Os efeitos desta Portaria são retroativos ao período de 01/09/2020 
a 27/05/2021.
IV – Permanecer inalterados os demais termos da PORTARIA Nº 510/2019 
– GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de novembro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 873114
PORTARIA Nº 867/2022 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 31/10/2022 a 06/11/2022, 
da servidora MARIA CECILIA GUIMARAES DA SILVEIRA, Comissionado (Nu-
tricionista), matrícula nº 5954878/1, Chefe da Divisão Nutrição e Dietética.
CONSIDERANDO os termos contidos nos processos nº 2022/1332505 de 
17/10/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor MISAEL GONÇALVES DE OLIVEIRA, Nutricionista, 
matrícula nº 57195548/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL 
para responder pela Chefia da Divisão Nutrição e Dietética, em razão da 
ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 31 de outubro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 873434
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088/2022 - 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/2022
Processo nº. 2021/1054460
FORNECEDOR: NORTE CARE PRODUTOS HOSPITALARES
Valor Total: R$ 2.098.344,32
Data de Assinatura: 04/11/2022
VIGÊNCIA: 04/11/2022 a 03/11/2023
OBJETO: Aquisição de materiais para a realização de tratamento de carci-
nomatose peritoneal não responsiva a quimioterapia endovenosa, confor-
me abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO - LOTE 1 UND QTDE VALOR UNITARIO

1 Braço articulado para equipamento; UND 1 R$ 43.185,00

2 Instrumental Endoscópico 0 graus de 4mm – 302mm; UND 1 R$ 17.800,00

3 Pinça para biópsia sacabocado com acesso para ótica de 4mm 
especial para o procedimento UND 1 R$ 5.420,00

4 Aspirador de gases com acesso para ótica de 4mm especial; UND 1 R$ 12.060,00

5 Equipamento de aspiração com filtro instalado; UND 1 R$ 41.870,00

6 Tubo para aspiração e irrigação 5mm, 36cm sem válvula; UND 1 R$ 750,00

7 Circuito de aspiração 2 vias com filtro. UND 36 R$ 12.888,81

8
Portal de acesso multi função unidirecional descartável 16mm que 
permita a exploradora da cavidade, retirada de amostras aerossoli-

zação e a utilização de irrigador;
UND 36 R$ 40.649,81

9 Kit em 165 Universal PIPAC UND 36 R$ 441,81

10 Capa protetora vedação porta 190x240cm não estéril UND 36 R$ 327,11

11 Capa protetora trapezoidal 150x250cm; UND 36 R$ 474,51

12 Avental com punho leve 35 a 45G/m2; UND 36 R$ 133,71

13 Capa para vídeo 12,5 x125cm dobrada UND 36 R$ 8,11

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 873021

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 1027/2022/CAPE/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação nº 864543 referente ao 1º Termo aditivo 
ao contrato nº 185/2021/FSCMP, oriundo do PE SRP nº 043/2021/FSCMP, 
DOE nº 35.152 do dia 17 de outubro de 2022, cujo objeto é a compra de 
medicamentos diversos (comprimidos), firmado entre a FUNDAÇÃO SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ e a empresa FARMACÊUTICA DISTRI-
BUIDORA LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 07 de novembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 873403
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº 1028/2022/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação nº 864544 referente ao 1º Termo aditivo 
ao contrato nº 186/2021/FSCMP, oriundo do PE SRP nº 043/2021/FSCMP, 
DOE nº 35.152 do dia 17 de outubro de 2022, cujo objeto é a compra de 
medicamentos diversos (comprimidos), firmado entre a FUNDAÇÃO SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ e a empresa COMERCIAL MOSTAERT 
LIMITADA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 07 de novembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 873406
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº 1029/2022/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação nº 864545 referente ao 1º Termo aditivo 
ao contrato nº 190/2021/FSCMP, oriundo do PE SRP nº 043/2021/FSCMP, 
DOE nº 35.152 do dia 17 de outubro de 2022, cujo objeto é a compra de 
medicamentos diversos (comprimidos), firmado entre a FUNDAÇÃO SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ e a empresa PARAMED DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 07 de novembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 873416
PORTARIA Nº 985/2022/CAPE/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, CONSIDERANDO o 
PAE Nº 2022/700762
RESOLVE:
I - DESIGNAR para FISCAL DO CONTRATO o servidora CILÉA MARIA DOS 
SANTOS OZELA. Cargo: Nutricionista. Matrícula: 5171059, lotada na Coor-
denação, de Nutrição - CNUT. Fone: (91) 4009-2263/e-mail: cilea.ozela@
santacasa.pa.gov.br,
II- FISCAL SUBSTITUTO a servidora, EDIANE NUNES DE ARAÚJO, Cargo: 
Nutricionista. Matrícula: 57196162, lotada na Coordenação de Nutrição - 
CNUT. Fone: (91) 4009-2263/e-mail: ediane.araujo@santacasa.pa.gov.
br, referente ao CONTRATO nº 279/2022 e PE SRP 058/2022/FSCMP, fir-
mado entre a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FS-
CMP e a EMPRESA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR RAMOS E MENDONCA 
LTDA; CNPJ (MF) nº 27.117.540/0001-06, que tem como objeto a AQUISI-
ÇÃO DE FÓRMULAS E ALIMENTOS INFANTIS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 31 de outubro de 2022.
BRUNO MENDESCARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 872898


